Universitätsbibliothek Wuppertal

Hugonis Grotii De Jure Belli Ac Pacis Libri Tres

Grotius, Hugo

Hagae Comitis, 1680

Notæ in librum III.

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-868](#)

Xoerjētus *et* vopodētus] choragus & legislator. Est autem choragus qui instruit ornatu chororum vel gregem scenicorum.

5. *Periculum est inobedientia*] si dubia in causa militare quis pro praeposito suo aut superiori recusat, vi detur contumax, dicto nō obediens.

Pothinum] interficiendi Cn. Pompeji Magni auctorem.

Non expedit ratione] Tacitus i. histor. 83.

Cansis suasoriis bellii] quæ instigant eos & impellunt.

De justisicis] quæ id jure geri probant.

6. *Nulla lex sibi soli*] Non est lex, quam non ob aliud justam putant parituri quam quia lex est seu mandatum imperantis: hac potius ty rannis est: tum vero lex est, cum ejus causam justam agnoscunt ii, quibus ponitur.

Liber justas] liber causam cognoscere, ut jam nunc illis ex merito infensu siam.

Non virtus magis] non tam fortitudini bellantum quam justitia cause debeat.

P. T. à radice P.

Ric., accinxit, expedivit.

7. *Denuo iuraciones*] iuridictiones bellorum.

Prudentia virtus imperantis] ut prudenter & constile res geratur, imperantis cura est, cui acquiesceré subiectum decet, neque ei se immiscere; ut iuste, quemvis curare oportet, qui adhibetur.

Quia homo est] cuiuscumque persona, conditionis, status sit.

Testes preire] prima taxa mittere.

8. V. 1. *Satis nequeat fieri*] persuaderi, ut credant se iure bellum incipere.

Quorum voluntate] quibus non modo honestum animum, sed & improbum ad bellum afferentibus aut solam mercedem spectantibus.

2. *Sacerdotes & Deorum*] Sacerdotes Romæ vacationem militari habebant, præterquam bello Galli-

co. Plutarch. Camillo pag. 151. & Marcello p. 299.

Dexteras puras] à sanguine humano abstinentes. Suec. Tito 9.

Adscribentur numeris] recipiuntur inter milites, inferuntur catalogis militantium, i. 1, 4, 7.

Suo modo militare] iuxta bonam & utili em operam bello navare.

9. VI. 1. *Nisi ad necessarium*] præ terquam si ipse ab illo infestetur.

Per consequentiam] quatenus membra sunt ejus capitis vel corporis, adversus quod ei bellum est. 3, 1, 4.

2. *De certa & definita*] de uno opere illorum, quæ sunt in bello.

A D

LIBRI TERTII

C A P U T I .

§. I. A *Ut nude aut ex promissione* quemadmodum aliud patrum nudum, aliud patrum contractum faciunt, 2, 11, 1.

§. II. 1. *Affimationem intrinsecam accipiunt*] in sece ac sua natura citra illud, quod ex accidenti accedere & affirmationem variare potest, affimantur.

Facultatem agendi in solo societatis, aduersus alios homines aliquo societatis sive domesticæ sive civilis sive totius humanitatis vel quocumque vinculo nobiscum coniunctos.

Eisamq; forte is peccato] ut miles vel subiectus principis populive, cui cum mea patria vel principe bellum est.

Alii] 2, 1, 3.

2. *Circa culpe alienæ*] quamvis illius, cuius ea res est, culpa non contingat, ut ex ea mihi sit periculum.

Ad eum finem] non enim hoc usque valet jus illud arripiendi rem alienam milii pericolosam.

Lesa equalitas] violatum illud par pro pari, quod è contractibus debetur.

§. III. *Post litteram contestatam*] post incepsum judicium.

Multa

§. IV. 1. *Multa consequi indire-*
git accedere, qua seorum deficien-
te occasione illorum, quibus ha-
rent & accedunt, patrare minime
licet, quaque patrandi ab initio
intentio nulla fuit, sed quae trahit
contagio & vicinia illorum, quae
agendi jus habeo, eoque iuris um-
biarum praestat & veniam conficit.

Alibi] 2, 1, 4.

Tantumdem] striete ac precise
 tantum, & non ultra, quantum mihi
 debetur.

Aliquis ex ipsorum usu percussus]
 an prolapsus.

2. *Nisi multo maius sit bonum*] ex
 regulis vel normis, quas tradit,
 2, 24, 5.

Incendii & ruina potentia] non
 laudabilis & bono viro affectanda,
 sed quam etiam habet incendium
 aut molis aliquius vel adiuncti ca-
 fus, quae & ipla multos sine difri-
 mine noxiorum & insontium ab-
 sumere aut obirent possunt.

Vindicta immodestiam] quod cum
 Thessalonicenses seditionem mo-
 vissent, immiso milite ad septen-
 millia trucidaverat, A.C. 390.

3. *Ut alibi notavimus*] 2, 21, 14.
Quia judex est] etiam cum induit
 severam judicis personam.

§. V. 1. *De ea re acriter certatum*]
 Exemplum apud Demetrium, lib.
 18. p. 767. ad ann. 1597.

Belli rigorem] nihil tale permit-
 tendum, & qui faciunt, pro hosti-
 bus habendos.

Commercialium libertatem] jure
 gentium licere unicuique merces
 suas portare ac vendere, ad quos
 voluerit.

2. *Gratiam se relatum*] pro be-
 neficio, quod ab illo forte accep-
 rit, & eum remuaueratur.

Si beneficium] quod redditurum
 se cogitat & de benef. 20.

Artifices scem] histriones, co-
 micos, tragocedos, mimos. Sen. e-
 pist. 11. & 121. Sueton. Jul. 84.

Tribunes & aratus] naves belli-
 cas cum trebis rostris.

Lusorias & cubiculatas voluptua-
 rias & distinctas in lauta & luxu-
 riosa cubicula. Thalamagos Suet.

Jul. 52.

Ludibriaregum] alias naves pro-
 digiosa magnitudinis & luxurie,
 quibus reges, in primis Aegypti,
 in mari insanierunt. Vid. Athenaeus
 lib. 5. p. 203.

3. *Ut alibi*] 2, 2, 6.

Jus dabit] iniiciendi manum, ne
 pervenient ad hostem meum, sed
 domino rem aut compensationem
 debebo.

Ad damni dari modum] tantum
 de rebus ejus atripi, quanto per il-
 lum ego careo.

Judicem imminenter per listores cor-
 ripienti aut pecnam interrogatur.

Intra eum modum [poliorum] tan-
 tum poterit ei eripi, quantum ad
 pecnam sufficit.

§. VI. 1. *Dolus an virtus*] 2
 Aeneid. 39. Sive fallendo quis ho-
 stein, sive vi superet, quis ob utrum-
 vis victorem reprehendendū putet.

Dictum illud sequitur] v. 426. his
 verbis hortantem Chorœbūm fe-
 quitur vir celebris tanta justitia fa-
 ma, non secururus, si quidem id
 injustum esse putasset.

3. *Ex belli fasti*] strategematis,
 insidiis, machinationibus clande-
 stinis.

3. Δόλος & ξεπότης] dolus non
 vituperandus, quippe bellius.

4. *Ingenerem semper malorum*] quo
 quocumque loco, modo, tempore
 fiant, vitiosā sunt, uti quibus fides
 violatur.

5. VII. *Actu negativo*] cum deci-
 pimur, quia fit, quod non expecta-
 bamus, quoniam qui facit, non
 ostenderat se tale quid esse factū.

Positivo] cum decipitur, quia
 fit fecus atque prioribus vel dictis
 vel factis opinionem fecerat se fa-
 turum esse.

5. VIII. 1. *Si in rebus*] quoties
 aliud agimus, quam agere videmur.

In sermone] quoties aliud dici-
 mus, aliud agimus aut intendi-
 mus.

Citra hominum voluntatem] Boëthius de Interpr. p. 329. *Oratio est vox significativa secundum placitum.* Idem de Syllog. categor. p. 481. *Ad placitum vero, quia nullum nomen aliquid per se significat, sed ad ponentis placitum. Illud enim unaque res dicitur, quod ei placuit, qui primus ei rei nomen impressit.*

Confusa & diaœgicæ ut ejulatio, cachinnus, ructus, sternutatio. Boëth. d. l. de Syll. *Sunt voces naturaliter significantes: ut canum latratus iras canum significat, & alia ejus quadam vox blandimenta: sed non sunt nomina quia non sunt ad placitum significantes, sed natura.*

Rei] soni, quo potius factum quam dictum auditur.

Conceptus animi] cogitata. *Sed & nūibz*] Quintil. 11. Inſtit. 3. 533. Non manus solum, sed nūtus etiam declarant nostram voluntatem & in mutis pro sermone sunt, & salutatio frequenter sine voce intelligitur atque afficit.

Sive illi mutus] sunt gesticulatio exprimens & formans actionem motumve similem illi, quem significamus: ut Suetonius refert Datum Atellanarum histrionem cantici cuiusdam illa verba, Vale pater, vale mater, ita demonstraret, ut bidentem natantemque faceret, & extitum Claudi & Agrippinae significaret, Ner. 39. Item cum inclinatione capitis assentimus, qualitatione negamus, Gellius 10. 3.

Ex infinito] more introducto & recepto. ut in Senatu cum Sc. per discessiōnem fieret, pedibus aut in sententiā aut in alia omnia ibant: in militia manū promittebant.

Nota illa que non] ut litera copulatæ in syllabas.

Hieroglyphica] sacerdotum Aegyptiorum, Tacit. 2. ann. 60. & 11. 14.

2. *Placuit sine mutua*] ita ut ad id nemo cogatur, sed possit id jure civili apud quosdam populos restringi & abrogari.

Quod mutua] ad quod servandum omnes tenentur, & qui non servant, pro nefarisi & intestabilibus habentur.

Cum mutua obligatione] ut non debeat ea nisi uno & suo modo accipere.

Kratæ Cudibzklus ex constituto signo omnibus communī.

Res alia non item] ut possit vel sic, ut faciat, qui eas voces, notas & gestus edit, vel aliter accipere.

3. *Περονοτεῖν*] præ se forebat.

Veritatis insinuatio] quam scilicet sperabat se consecuturum conservando cum Iudeis.

Panem in hospitium Flor. 1. 13.

4. *Quod hic sequitur vocatum*] ut hostes pelliciantur in infidias aut abducantur ab ejus loci tutela, cui insidiātur.

5. *Singulorum arbitrio*] prout aliis atque aliis sibi commodum paruerint.

§. IX. 1. *Notis qua in commercio* de vocibus & illis signis quibus instituta hominum & longum tempus definitam & perpetuo eandem significatiōnem impoferunt.

2. *Sine reprehensionis nota*] ne ob id quidem, quod mentiti fuisse videntur, reprehensorum aut notatorum.

Intervictos alternantem] contraria sententiis & argumentis vehementer agitata.

3. *Quintiliano*] 12, 1, 557.

Communiter] plerumque; ut plurimum.

Sepositis circumstantiis] extra causas singulares, qui fatis id excusent.

De medico apud agrotum Celsus apud Origen. lib. 4. p. 171. Από την γένεσιν δύναται μή να στέψεται, μόνος δ' αὐτὸς εἰ φαρμακεύει μολεκ. χάρτο περιθώριον φίλας τοστῆλας ή μεμυνόντας ιόδωρος: εἰ τοστὴς οὐχέτες κλείνεται η περιθώριον φαρμακεύει μολεκ.

4. *Non tam factis*] in quibus non tam opus ipsum quam intentio & finis operis vel laudem vel vituperationem.

rationem meretur, Quintil. inst. 12, I, 557. sic judicet plerique esse, qua non tam saltis quam causis eorum vel honesta siant vel turpia. Nam si hominem occidere saepe virtus, liberos necare nonnunquam pulcherrimum est; aperiora quadam adhuc dicta, si communis utilitas exegreditur, facile conceditur: ne hoc quidem nudum est in tuendum, quemam causam vir bonus, sed etiam quare & qua mente defendat.

§. X. I. Conceptui sive intelligentiæ cogitationi vel quantum ad iudicium & opinionem vel quantum ad voluntatem & consilium.

Primo καὶ ἀπόστολος] simpliciter & directe.

Mentis conceptus] quod cogitatur, quod sentit animus.

Significationis ergo falsitas] dissensus cum mente.

Sermonis complexio] sententia.

Non admittit mendacium] Mentis & orationis discordiam requirit mendacium ad fraudandum eum, cui de mente nostra constare debet. Ergo ratio πληύσεως, etiam accipiturus est eam secus, qui audit, si non peccat in honorem Dei, amorem proximi, reverentiam superiorum, vacat crimen mendacii.

2. Iniquam interrogacionem] ad quam si respondeamus simpliciter, aut nobis aut aliis innocentibus periculum immineat.

Phylarcharum] quasi haberentur pro principibus tribuum.

Suspensa & quo discerentur] passim, talis interpretationem in hac aut illam partem, quemam eis aptares. Addit exemplum elegans apud Plinium lib. I. epist. 5.

3. In contractibus diximus] 2, 12, 9.

Kartæ τιλοὶ ἀπέργοι] in foro nemo mentor.

§. XI. I. Prater repugnantiam] quod adimat ei, qui audit, justam & debitam facultatem statuendi & cognoscendi de animo & proposito ejus, quem audit.

Judicandi libertas] ut certior siam de consilio & voluntate alterius, &

pro eo dicam agamve, quod mihi commodum videtur.

2. Ius illud subsistat] ut is talis sit, qui de animo nostro certior fieri omnino debeat: neque enim sarcario se se quenam prodere oportet.

Acceptatione] si quis se accepisse, quod ei debebatur, debitori caverit, aut si non existat conditio, sub qua deboeo.

Non alterius] tertii, qui forte auseculat, aut verba inter alios facta clepit auribus, vel per indicem qualiscumque cognoscit.

3. Prædixerit se falsa] Ut cum Ovidius 10 inct. 302. Desit in hac mihi parte fides, nec credite factum.

Alter permiserit] Ut cum Augustus parricidii reum sic interrogaret: Certe patrem tuum non occidisti? Martial. 5, I. Tu tantum accipias: ego te legisse putabo Et facilis falso creatilitate finiar.

Oppositione juris] si ei, qui loquitur, jus est contrarium, per quod alterum potest sententia sua ex parte habere.

§. XII. I. Qui non deditur] qui quod ego dico intelligit, aut utcumque intelligat, nullam inde iacturam sentit.

Ad verum mendacio venit] eo, quod non est, proferendo, vel adversum vel maximum minimum, quod est, significat.

Quintiliano] 8, 6, 495.

Eius qui obiter] tertii, ad quem non loquor.

Opinione informat] falsum sibi persuadet.

Non sermo] non expositio certae rei, sed sonus forte accidens, quem interpretari tuo periculo possis: si male interpreteris, neminem praeter temet ipse accusandum habeas.

2. Procurari] fitri, comparari. Licet enim hosti & male velle & nocere.

§. XIV. I. Certum est eum] non auferunt alicui facultas illa, sed disfert bono ejus, atque is postea laudaturus est, quod ad tempus in

capienda mente nostra frustratus
habitus fuerit.

2. *Quod bonum est, id vero est melius*] Potius ad tempus falsum credere, quod utile neque in honestum est, quam verum scire, quod nocet.

Lassiterem iudicii] dissimulacionem, qua judicium alteri de sententia nostra eripitur.

§. XV. 1. *Jus supereminens*] potestatem, imperium, tutelam.

Bono ipsis] ad id quod ei utilis est, sive in ipsis persona, sive quantum pars est corporis, cui utile est.

Plato, qui imperium] 3 de rebus pbl. p. 611. *Tοῖς δέχεται δὲ τὸ πόλεμον, εἴπερ πάντις δῆλος, οὐδεναδὲ φύσεσθαι, οὐ πολεμῶν ἢ πολεμῶν εὑρεσθαι, εἰπεὶ αἰρετατες τὸ πόλεμον. τοῖς δὲ ἄλλοις πάντις οὐχ ἀπίστων τὸ πολεμεῖν.*

Medicu modo dare] Ei γὰρ θεός εἰληράθει δεῖται τῷ ὄντι, θεοῖς εὖρεται γένεσιν τεῦθος, αὐθεντοῖς τὸ ζευγμανον, εἰς τὸ φαρμακόν εἶδε, δύναται τῷ τοιότητι ιατροῖς θεοῖς, ιατροῖς τὸ ζεύπειον. Hic certe non modo dat, modo admittit, medicis, sed ἀρχέταις solis & medicis dat; ιατροῖς, hoc est, ut ipse ibidem loquitur, πάντις δῆλοις, admisit.

2. *Attribuere velle*] Ita Cæsar fama hostilium copiarum perterritos milites non negando minuendove, Sed insuper amplificando ementiendo confirmabat, Suec. 66.

§. XVI. *Factum Hypermeſtre*] quæ promiserat patri se interfectum patruelē maritum, quem servavit, Ovid, in epist. Heroid.

Splendide] gloriose, cum laude.

§. X V I. 2. *In servis reprehendendum*] mendacium & furtum propria servorum vitia dicebant veteres, in p. 20.

3. *Scholas*] Theologis superiorum statum, qui καὶ ἐξογή Scholastici vocantur.

Falsiloquium admittere] loqui alter ac sentias mendacium non esse.

4. *Significatum prima notionis*] quam domiciliū propriū appellat Cicer. 16. famili. 175.

Secunda] quæ migrations in alienum.

§. XVIII. *Afferentem sermonem*] quo tantummodo aliquid pronuntiatum esse vel non esse; non etiam promittitur, aut adstringitur.

Sine exceptione] nec praetextu, quod hosti omnibus modis nocere licet, irritum fieri.

§. XIX. *De jure jurando*] 2, 13.

Sive id assertivum] sive confirmatur eo aliquid tanquam verum; sive promittitur tanquam præstandum.

Ut pueros talis] Lysandri Laconis aut Philippi Macedonis. Alian. 7, 12.

§. XX. 1. *Ob iniquitatem*] quod illas nullo modo licitas putarent, sed quod scelē indignas & inferiores.

Alianum] 12, 59.

3. *Usque ad bellum Punicum secundi*] Inmo uelut ad initium tertii Salust. lib. 1. histior.

Persicus Macedonum Rex] Liv. 42, 47.

Locum & tempus] palam hostibus denuntiabant, ubi & quando eos aggredi constituerent.

§. XXX. *Qui talis maneat*] qui patrī & civitatem non mutavit.

A D C A P U T I I .

§. I. 1. *Quia ex jure descendunt*] quæ in bello licent, non quidem natura, sed tamen gentium jure.

Tenerunt, nisi qui] 2, 21, 19.

2. *Non qua singuli*] non ut quilibet unus suo nomine, sed ut eorum illius sive universitatis commodorum & incommodorum participes.

Et alienum profitebor] Potest intelligi, quam scilicet bona more Romano profitebor in censu: tum enim & debita profitebantur, ut eis detractis intelligeretur quid pro prius quisque in bonis haberet. Sed addit Seneca omnissimum Gr. candidatus anti reus. Quorum illi solebant hoc

hoc facere ut sciretur esse bonos & locupletes cives, censu senatorio praetorios: hi propter lites astimandas, ne major imponeretur multa, quam in damnatorum bonis esset.

§. II. 1. *Sive per se primo*] sive injuria esset in proprio nominis debito, sive in morandis ac destituentibus privatis, ne ad ius suum perveniant.

Corporalia & incorporalia] vide tit. Institutionum hac formula.

Bona imperantium] haec enim radius in alienum territorium & sub alienam jurisdictionem veniunt, quam privatorum, qui negotiantur & pecuniam per varias terras exercent.

A se mutuo jus] nam cujus bona detinentur, is perfecqui compellitur civem suum, à quo injuria non vindicata ceperit in exterum, ut aut ab eo recipiat, quod amiserit, aut cum eogat externo satisfacere.

3. *Ad eam belli plenitudinem*] adversus quem bellum nondum declaratum est, sed tamen vi opus est, quia sponte jus non reddit.

§. III. 1. *A reponitur q. est* viri capitem, sed Clarigationem Latini vocant, Liv. 8, 14. Vide Gail. de Pignorationibus. Busium Subtil. jur. 1, 17. Salmf. de mod. usur. cap. 13. p. 531. & p. 212.

Si quis] civis Atheniensis.

Oberius] in alieno solo ac territorio, aut etiam domi evidente aliquam aliam in urbem homicida.

Homines] ejus urbis cives, in qua Atheniensis injuria occisus est, aut in qua tutum exilium agit, qui occidit; si proximis ac necessariis in ea judicium redditum non est.

Quas obligantur] cuius officium est punire cives & incolas suos, qui damnum dederunt, nisi id faciat, obligatum atque adeo prehensioni vel manus injectioni obnoxium esse.

In contrarium valuit] nempe ut qui non haberet in arte, fueret in corpore.

3. *At tertium*] licere suscipere profugos.

Oratoria] Immo vere ac non oratoria Demosthenes, nam ius gentium sine discrimine commendat supplices recipi ac defendi, dum incerta causa est, & tantisper etiam noxios, donec judicium de illis factum est, 2, 21, 6.

Quibus fortuna] qui fortuito & imprudenter, non scelere ac consilio occiderunt.

4. *Non recipi*] deditos ab iis apud quos delitebunt.

§. V. 1. *Præsumptio est pro hi*] ubi non est manifesta iniustitia, judices habentur pro bonis viris, ut judicatum pro veritate.

Non idem in exteros] non tenet aut obnoxios habet ad eandem patientiam exteros, ad quā subiectos.

Etiam inter subditos non tollit] ut scilicet id ipsum, quod semel abjudicatum est, petere rufus non possint mutatis temporibus & apud alium judicem priore mortuo aut remoto.

Per injuriam] per injustam sententiam.

Rem qua debitoris] rem alienam, quam debitoris esse putabat.

2. *P' oī*] pignora agens.

T' d'li' m'v'] qua pro quibusdam aguntur, id est, trahuntur & pro rebus raptis rapiuntur.

§. VI. *Alibi diximus*] 2, 15, 16. 2, 21, 17.

§. VII. 2. *Injuriam facienti*] ejus qui jus non reddidit aut injuriam fecit, siquidem habitant in ejus territorio, aut peregrinationis aliave de causa tempus aliquod dumtaxat ibi morati sunt.

3. *Singulis pignorandi*] quisque injuria fibi ab alieno magistratu facta in subiectos ejus ulti potest.

A judicibus] ab inferioribus magistribus.

4. *Non solvendo*] privatos reliquantes & per gratiam dissimulatos & non compulos ad solvendum.

Jus non reddende] judices ipsos & magistratus.

Alii

Aliis] civibus quorum bona repre-
fcaliarum nomine apprehendun-
tur.

A D

CAPUT III.

§. I. 1. **N**on ex causa] quod gerit gravibus & intollerandis causis lacessitus.

Ex rerum gestarum magnitudine] ut distinguatur à levi motu aut tumultuario confusio latrunculorum per se.

Ob peculiares] quo quod moribus gentium in hottem factum aut de illo acquisitum est, id jure factum & jure acquisitum putatur.

Poſſiminiūm] quo qui servus aut alieni juris fuit, redit in priſtimum statum. Non restituitur autem, qui non murasse statum creditur, uti qui non fuit in potestate iusti hostis.

Non tamen in exitium] non ut is populus non sit, aut ut in alienigenae potestate veniat & tributariorum fiat; sed utra facio in republika salva priores partes ferat.

Repetere a principe] petere ut restituantur in ingenuorum & ciuium locum, nec habeantur pro libertinis.

2. *Sub exemplo P. R.*] quod Romani JC. dixerunt de populo vel principe Romano, id nobis accipiendo de omni populo vel principe, qui terum potitur.

Ille hostis est] Hinc Florus 3, 20. pudent dicere hostes,

Rationem aliquam] qui talis sit vel ejus generis, quicunque pax & foedus esse possit.

§. II. 1. *Etiam communiter*] conſent omnium, vel omnium, qui sunt cum imperio.

Forte equalitatem] ut Bardylis Illyrius latro, Cic. 2. de Offic. 11.

Criminis causa] ut alienas res invadant.

Juris fruendi] ut honeste vi-

vant, neminem laedant, suum cuique tribuant.

Mulius apud populos] magis vel minus efferratos ac delictantes à communi natura instinctu in obli- vionem venisse.

Bosum aratorum] qui aluntur ad rus colendum; non qui saginantur ad macellum aut penum.

2. *Trincipale*] quod prævalet in natura & substantia rei.

Στό τε πλευρήστρα] Ab eo quod superat in mixta, sunt appellationes.

Ovous [appellata à portiore.

Crude] Immo Latine: sed tu crude reprehendis. Vide ad Sene- cam de Tranq. an. c. 10.

Qua jus gentium] cum obſervatur, quod apud omnes gentes re- ceptum est, etiā jus civile mererit tyrannis.

Si quis nimium] si ſupra modum efficeratur vis paucorum aut po- puli.

3. *Triumphus fuit*] a. U. C. 525. Cn. Fulvii Centumai, qui præde- dente anno claſſe illos vicerat.

Pompejo de piratis] Non mirum nam hi erant veri piratae, colluvies hominum exfulsum & perditorum. Illyrii exercebant quidem & piraticam, ſed pro captu ſuo iuſtum imperium & regem, tum reginam Teutam, filii tutricem habebant. Et tamen triumphavit tum & Pompejus: ſed ei triumpho nobilius nomen dedit a Mithridate, de quo ſimilis triumphavit. Titulus triunphi eft apud Plin. 7, 26. Et de iisdem antea triumphaverat P. Servilius Isauricus teſtibus Cicerone, Valerio Max. Asco. Pediano, Claudio, Sex. Rufo. V. Siganii Faſtos a. 676. Rectius dixiſet de Eu- no P. Rupiliuſ, M. Aquiliuſ de Athenione fervorum ducibus, de Spartaco & gladiatoriibus Crassiuſ non triumphaffe: etiā res maximæ molis fuerint, Crassus tamen ovans urbem introiit.

§. III. *Arsaces*] Justin. 41, 4.

Viriatus] Justin. 44. 2. Flor. 2. 17.

§. V. *Pro parte habeant*] pro parte aliorum vasalli.

§. V. *Publice decreatum*] vel à populo comitiis, vel ab Ordinibus seu Optimatum senatu, vel à Principe & consilio ejus.

§. VI. i. *Rei sua*] quam alias abstulit quam detinet.

2. *Secundarium*] cap. præced. 2.

Impetatur] bello lacestatur ob id, quod subiectus ejus nobis vel subiectis nostris debet, aut quod in nos subiecto que nostro deliquerit.

Illum in culpa] ut siquidem ad hanc ille non amice responderit, conset omnibus illius esse culpam, non nostram.

3. *Illia*] ad quam Cananæos invitare jubentur Israëlitæ.

§. VII. i. *Ubi cum rerum*] quæ bellum minatur, nisi res restituuntur, aut satisfiat pro injuriis.

Vindicationem] adfertionem & restitucionem rei ablatae.

Persecutionem] exactiōnē pœna vel mulcta vel ejus quod in terret.

Ut alibi diximus] 2, 1, 2 & 2, 21, 4.

Clarigationem Plinius] lib. 22, 2 clarigatum, i. res raptas clare repetitum. Servius ad ro Aeneid. 14. Clarigationem exercere, hoc est, per feciales bella indicere.

Polybius] lib. 4. cap. 53. Idem in Excerp. Legat. 123. ἡ τοῦτο πόνησις οἱ Αχαιοὶ καὶ οἱ Αθηναῖοι.

2. *Hoc autem causa*] quum bellum jam altet intulit, aut ea in nos deliquerit, quæ jus dant pœnas exigendi.

Praedium] locum munitum aut armis possidium ab eo, quicum res nobis futura est.

Emere dicis causa] per as & libram, ut in emancipationibus & venditionibus imaginariis. Suetonius Octav. 64. *Dicis causa*, ut Nenpos Attic. 25, 8. Ant. Augustin. Emen. 2, 1. Cujacius 5. Obl. 33.

Jubebatur] ut à Graco exhortetur.

Servius ad nonum Aeneidos] v. 52.

§. VIII. *Caducens*] baculus fīve sceptrum quod cerebat facialis fīve legatus bellum iudicens (unde & caduceator vocatur) argumento se venire ab illo, qui sceptrichus est fīve summum habet imperium. Eo & Mercurium deorum nuntium ornabant. Instat hujus in Fulyfanis nummis familiae Antonia tab. 7. in Antverp. Casfarum tab. 2. n. 18.

Sagmina] Liv. 7, 24. ubi & verbenas & graminis herbam puram appellat. Idem 30, 43. Plin. 22, 2, & 25, 9.

Sanguinea] non quæ infecta esset cruento, sed ex arbore Sanguinea, quæ suo ingenio erat ejus coloris, unde nomen accepit, Liv. 1. 32. Plin. 16, 18. & 37. Idem 23, 10. l. 9. D. ad l. Pompejam de paric. Macrob. 2. Satur. 16.

XXX. *Dies*] Liv. 1, 32. Macrob. 1, Satur. 16. si forsitan interea permoverentur ad satisfaciendum sine bello: ut in jure privato aris confessi arisque debiti judicatis post sententiam XXX. dies dabantur iusti ex l. XII. tabb. Gellius 20, 1.

Hastæ missæ] Justin. 11, 5. Cum delatus in continentem esset, primus Alexander jaculum velut in hostilem terram jecit, cap. seq. n. 1.

§. IX. *Ætolis ultro sibi bellum*] cum Romanis.

§. X. *Impetendi simi*] qui scilicet in nova pacificatione comprehensio non sunt.

Novis P. R. ius finis] Lex fīve rogatio comitiis centuriatis perlata, & inde denuntiatio per feciales.

§. XI. *Pralii diem & locum*] ut Marius cum Cimbris, Flor. 8, 3.

Privato ausu] paucorum vel ducis ipsius cum tua factione.

§. XII. *Bellis talibus*] adversus prædones, fugitivos, gladiatores aut civilibus.

Ex una parte] cum prædonibus ex parte civitatis aut iusti populi: in civilibus ex victri partē. Suet. Vesp. 10, 5.

Iridi-

§. XIII. *Iudicium est*] quasi necesse sit, triginta dies iustos interponi, quemadmodum apud Romanos.

Nulum post e tempus] quod bello vacuum esse oporteat.

A D

CAPUT IV.

§. I. *Aiciebat hastam*] cap. præced. n. 8.

Ledere] quocumque damno, vexatione, vatione, injurya, incedio offendere.

Satisfacere] quocumque modo placare & gratiam relarcire, licet ipsa res proprie non redderentur.

§. II. 1. *Cælos cæstitas*] si quis habeat continentia donum.

Quibus circumstantiis] Neque enim simpliciter hoc licet, sed si veri Dei cultus omnino impediatur.

Vinum licet effundere] si ad diem dictum id non curat aportari emperor, ut scilicet suis vasis ad alia utatur.

2. *Scortari licet*] ubi lupanaria permitta sunt.

Debitoris corpus] Gellius 20, 1.

Quod ira segesit] quod evexit se supra leges armata tyrannide occupata, Flor. 3, 21.

Quantum licet] quod possitis impune facere pro potestate.

3. *Pro Milone*] cap. 16, quod aut per naturam fas esset, aut per leges licet.

Aliud jura, aliud iustitiam] tanquam plus sit in iustitia, quam in iure.

§. IV. *Tronuntiare*] judicem se facere, utrius sit iustior causa.

Regioni bellantium] conscientia.

Impunitatis] ut plœcti nemo posset ob ea, qua in bello, ut sit, adversus hostem patraverit.

Dominii] ut bello partorum, quemque fuerit ejus belli causa, iusti dominii sumus.

§. V. 1. *Parus profecto*] non politus homicidio.

Jus belli vocatur] Hasdrubalis uxor ad Scipionem apud Appium. *Στρατός & reperit in Seor, Επαγγελίον τὸν πολεμαρισμὸν των.* *Omes occidens*] perissemus, occidi juste potissimum.

2. *Actum culpa omni*] quo quod actum est, probum & pium sit, nec reum peccati apud Deum faciat.

Qualem dicit impunitatem] ut ob id, quod in bello moribus gessit, eti durum sit, condemnari aut in jus vocari nequeat.

Tacitus hist. 111] 51.

Eam eadem] factis in diversa parte militantis.

Paludati fecerunt] imperatores bellum, nam apud Romanos ejus, cui summa belli commissa esset, velut pars militaris erat paludamentum, sive palliolum coccineum: quod religiose atque inter vota in Capitolio sumebant: & inde statim ad portam profecti exisse paludati dicebantur, Liv. 2, 61.

Non innocentia] non quod mihi male feceris, sed quod feceris in multis & cum multis.

Jura peccatis] quibus adversari & poenas irrogare debebant.

Jusque datum] bellum nomine permisum occidere cives, amicos, propinquos.

§. VI. *Abillis quoque damnum*] utpote quibus interpretetur etiam facultatem datam nos habendam, qui metus in bello toti genti & omnibus ejus hominibus indiso sufficit ad producendum illud jus.

Pignoracionibus] repressaliis 3, 2, 7. his enim in complures, quamvis videntur & deprehendantur inter eos, quorum iusta clarigatio vel prehensio est, uti non licet; & in quos licet, tantum ad summam debiti libert.

Commisso cognitoque bello] Videtur enim se immiscuisse & causam illam probasse.

§. VIII. 1. *Ex causa permanente*] Qui domicilium habent in hostio & ijs civitatis.

2. In territorio pacato] ejus qui cum neutra parte bellum habet.

Personarum spectantur merita] Singulorum vel privatorum & probitas & pravitas, non gentium vel populum.

Jus istud promiscuum] sine discrimine, novii sunt etiam ex sua persona an innoxii.

Eius ditionis cui] eorum finium, quibus vel portu qui esset in dictione Syphacis Malaculorum regis.

§. X. 1. Dei ista sunt opera] Hoc non fecerunt Hebrei ex iure gentium, sed ex Dei singulari mandato qui devotos illos populos volebat extinguiri: itaque non consumus inde in aliis populos exemplum petere.

Babyloniorum] nam hi non erant in numero devotorum populum.

§. X. 1. Oportere] q.d. cum commeruisserint, ut occidi teste possent.

2. Tempore illorum quasi cum in primo furore occisi non essent, postea occidi non possent.

§. XI. Supplicum] qui se ultro positis armis dediderunt, & veniam petiverunt.

Greci, qui Persa militabant] non impetraverunt veniam ab Alexander, sed interficti sunt.

§. XII. Sine conditione nulla] si ne pacto salutis.

Decimari] decimum quemque sorte ad supplicium duci.

§. XIII. 1. Ad talionem] quasi non parcatur illis, quia ipsi antea nemini hostium pepererunt.

Ad pertinaciam] quod tam diu repugnando tempus misericordia confumperint.

Suadent magis quam] non tam purgant quam impellunt & stimulant severitatem.

2. Suppicio dignum] cum sit argumentum fidei.

A natura assignata] quoties pugnavimus pro populo aut principe, sub quo nati sumus, aut cui justas ob causas obhaesimus.

Præsidio decesserit] Liv. 24, 37.

Ob utilitatem] non ob culpam e-
jus, in quem crudeliter confulitur.

Rigor ille] illa severitas.

§. XIV. Olisides] si cum dati essent fidei & amicitiae pignus, res-
pectu illorum non cessavit hostis fieri, qui dedit.

Se obligaverant] qui sponte vi-
tam oppignorayerant pro fide suo-
rum.

§. XV. 1. Eo permittendi modo] nempe, ut impune fiant, neque ex
factis persecutio detur.

Sui defendendi] ut sit non tan-
tum in acie ac conflixi, sed pro-
pemodum in omni parte belli,
modo, ne quis sibi desit ipse. Sic
Alexander ajebat se didicisse ad-
versus vires hostium, non aduersus
calamitates contendere, lus. 11, 12.

Non debetur] occidi potest etiam
indefensus, etiam quiescens &
dormiens.

No pericula] ut aliquis modus ef-
set differiminum, quum sufficeret,
quod gladius & telis corpora expo-
nunt & obiciunt pugnantes.

Ut ex Vegetio Baldus] Verba Bal-
di: Et licet hostem veneno occidere,
scit docet Vegetius de re militari.

§. XVI. 1. Geminare mortis] Ju-
stin. 12, 20. fugittas veneno armans
atque ita gemina mortis vulnere ho-
stems summovent.

2. Quod ipsum quoque] etsi vix
clandestina sit ista petitis, aut certe
non diu sit, sed mox deprehendi &
caveri possit ex paucorum casu.

Alii quoque] 2, 19, 1.

Ad minuenda pericula] qui vitam
fero sub armis cernebant, id scitis
humanæ fragilitati putasse & exce-
pisse quadam genera periculorum
confusum mutuo, quibus alium ab
alio infestari fas non esset.

§. XVII. Avertatur flumen] fossis ductis alio derivetur.

Vena interapianus] ut Marius Sa-
turnini factionem, qua Capitolum
tenebat, abruptis fistulis aquadus-
sus ad deditioem compulit,
Flor. 3, 16.

Seneca

§. XVII. 1. *Seniorem*] dominum feudi, 2, 3, 14.

An vero nulla teneantur fide] voluit dicere: & inter eos, qui nulla teneantur fide.

2. *Petilium Ceriale*] Vespasiani cognatum.

3. *In hostem quidvis licet*] vel tantum occidere, vel post diros cruciatus occidere.

Vilitate] Dicit autem utile sibi, quem ægue possit sibi cavere ab hac obrepentium audacia, magnitudine supplicii abstergere homines ne quis id conetur.

Licentia illa] non illa quidem justitia, qua apud Deum valet, sed illa, qua apud homines.

4. *Quorum facto perfidia*] qui subornantur aduersus eos, quibus fidem, obsequium, honorem, gratiam debent, 3, 1, 21.

Malorum opera] 2, 26, 5.

Intrajus interficiendi] animis illorum ira & manibus utendi, sine perfidia.

Qui aliena mititur] percutiorem immitit aduersus eum, cui percutiatur ipse sacramento obstrictus est.

Licitamini] mercede addictis: pecuniam promittitis ei, qui occisorum est hostem vestrum.

5. *Ut ipse in se*] ut aliis ostendat viam inevitabilem in se grassandi, qua ipse in alios usus fuit.

Regum omnium] quia omnibus idem metuendum.

6. *Extra vero bellum*] quum persecutio est defectoris, rebellis, latronis, quo jure excusavit rex Hispaniarum, quod in Guilhelmi Auriaci caput premium statuerat, tanquam subiecti rebellantis. Sic & Athenienses, quod xxx tyrannos ad colloquium progreffos, ut victimas pacis trucidarunt, Just. 5, 10.

§. XIX. 1. *Et permitta*] apud alios concessa, apud alios vetita.

In alienum corpus] Ut apud Statuum Lycurgus 5 Theba. 696. Si viles, tant' premerent cum petitora, luctus, In famulam ius esse regum dominoque ducique,

Non solam injuriam] non qua patetur personæ, seu quid fieret & qua ex causa, nempe opus foedæ voluptatis ex flagrante libidinibus & incontinentia animo.

Quod is neque ad securitatem] quod neque hostium quidquam demittere violatis mulieribus, neque additur salvis, Justin. 39, 3.

Neque ad paenam] quia non est hoc ita comparatum, ut pro pena possit haberi. Vera enim & justa pena est, quam qui fumit, fumendo non peccat, neque ipse quid committit flagitiū. At qui matronarum & virginum pudorem violat, rem facit per se damnatam & improbam.

A D

C A P U T V.

§. I. *Non esse contra*] Nam non debet, cui plus licet, quod minus est, non licere, l. 21. D. de Reg. 1.

Sata exuri] frumenta in agris matura incendi.

§. II. 1. *Sepulta officiorum*] si à jure gentium distinguantur, que tantum honesta sunt, non etiam debita.

Omnia definuntur] Seneca Troad. 53.

& quondam facrum Regni jacensis,

Non eripiuntur humanis] secessuntur quidem a commercio & possessione promiscuoque & profano attactu privatorum; manent tamen in usu hominum & habentur curanturque inter ea que sunt universalitas vel populi cuiusque. Po-

test & alia dari causa ex superstitione veterum. Credebant enim templo & aras & simulacra urbium captarum à diis esse deserta. Unde Virgil. 2 Aeneid. 351. Excessere omnes adytis arisque relictis Dii, quibus imperium hoc steterat. Et Curtius refert in obsidione Tyri civium cuidam per quietem Apollinis urbem deferentis speciem oblatam.

Quum Titus Hierosolyma obsideret, auditam majorem humana vocem,

cem,

cem, excedere Deos, simul ingen-
tem motum excedentium, è Joie-
pho Tacitus tradit s histor. 13.
Hinc apud Statuum Bacchus The-
bis suis metuens in concilio Deo-
rum ait 7 Thebaid. 18. quo sacra
tamen ritusque perempta Genit' abire
jubes? Quod ut certius fieret, Ro-
mani carmine solenni ex obfessis
ab le urbibus Deos evocabant, &
Romæ illis ædem promittebant, ut
notat Servius ad d. l. Exemplum
apud Liv. 5. 21. Adde Diodor. Sic.
13. 59. Plutarch. in Antonio p. 951.

Ex Livo] lib. 7. 31. & 26. 23.

2. In sacrâ ait] quod in rebus
divinis fas est & rite fit, id partem
esse publici juris, quamvis inter-
dum distinguantur. Ausonius: *Jus*
triplex, tabule quod ter sanxere
quaterne.

3. *Dona conflamus*] Florus 2. 6.
Aarma non erant: deicta sunt tem-
pis.

Cæsar] cap. 51. bell. Catil.

4. *Sibi accipere*] servare, non
venerationis causa, sed quasi ali-
quod monumentum.

Romanus] ut credent Romani
non adeo detestabiles ipsorum deos
esse Iudaïs, quam revera erant.

Illi obloqui] maledicere.

Ignem] Bulenger. Eclo. ad Ar-
nob. cap. 5.

5. *Pudore & obrectatorum*] ne
famam, quam habebat, innocentia
vel abstinentia laderet atque invi-
dis ansam daret hoc nomine sibi
obtrectandi aut insultandi.

§. III. *Religiosis*] in quæ mortui
inseruntur.

Sive populi] ubi polyandria vel
publica cœmeteria sunt.

Sive familia] ut olim apud Ro-
manos, qui quisque in agris priva-
tis sibi & suis locum sepulture se-
cernebat.

§. IV. *Aliena perfidia initatio-*
nem] præmia posita illis, qui res
hostium, quamvis perfide, interci-
piunt, & ad nos aut in nostros fi-
nes deferunt.

Ad minora ita connivere] nam a^d
majora, veluti vita licitationem,
non connivit, cap. præced. n. 18.

Meretricium] Sueton. Calig. 40.
qui meretricium fecissent.

A D

C A P U T VI.

§. I. 1. *Bello justis*] in quo justam
causam habemus.

Quæ aut paria] quæ aut tantum
sunt, quanti astinuندum est, quod
nobis ab hostiis debetur & redde-
re per pacem noluerunt, non ultra;
aut quibus acceptis tantum illis
damni dolorisque datur, quantum
illi nobis dederunt, cum aliquo ad-
ditamento poena nomine, 2. 20. 32.

Apollini] Exemplum est apud
Livium 5. 21. & 23.

Herculi] Justin. 18. 7.

Jovi Feretrio decimam] non deci-
mam jovi Feretrio, sed spolia opia-
ma, hoc est, qua dux duci hostiū
ab fece imperfecto manu sua de-
traxisset, consecrare solebant, Flô-
rus 1. 1. & 12. item 2. 4.

2. *Naturales terminos*] quum non
ultra debitum nobis & cedente
poenam condignam extenditur.

3. *Secundis omnibus prosequens*]
Sueton. Oct. 57.

Pretium dixit muneri] donum or-
navit verbis, ut loquitur Térentius.

Diras] execrationes detestatio-
nesque illorū qui legem violarent.

§. II. 1. *Tamen*] tantum.

Quavis in bello solenni] sive inferat
bellum sive arceat, sive jure sive in-
jurie: modo belli gerendi facultas
tem habeat, ut populus liber vel
rex; & id bellum sit indicium.

Sine fine modoque] non tantum,
quatenus ei debetur, & quatenus
damnum fecit.

Qui ab eo tirulum] qui sub ejus
auspicis militarunt, aut ejus do-
no aut commercio de præda partes
aceperunt, non possint, vel domi,

M M M v e l

vel usquam gentium, tanquam mala fidei possessores conveniri, aut res ab eis vindicari.

Dominium quodam] nam dominii effectus in duobus fere consistit, ut liceat rem persequi & sibi asserere; tum, ut liceat de re pro arbitrio statuere, Bachov. ad Inst. de Action. §. 2.

Πολεμικὴ] bellicam.

Αναγνῶν] piraticam aut prædatiam.

Αγωγὴν] certando paratam.
Χειροποίην] manuariam vel manubiale.

Interrogando] ut solebat, cum summularerit nihil scire & doceri, quod doceret, percussando è discipulis elicere, quod eos docere volebat.

2. *Ut hostibus bona*] ut hostes sint opulentii & ignavi.

Ταῦτα πάνθεστα] Superatorum in pugnis bona vincentibus præmia sunt.

3. *Vacuorum*] quæ dominum non habebant.

4. *Non causa aliqua*] titulus ex iis, qui jure civili probantur, ut occupatio, mancipatio, traditio, inventio & similes, sed sola apprehensio vel manus injectio, & possessio.

5. *Causa, ut à* Videretur omissum scire vel Lacedæmoniis.

§. III. 1. *Ut recuperandi*] ut qui antehac possedit, creditur cum pro perdita habere, judicetque se frustra operam ejus rependere ac reprehendende sumpturum.

Præsidia hostium] castra vel loca munita, quo accedere prior possessor non audeat.

2. *Conditione continuande*] si tam diu tenuerit, donec perduxerit intra præsidia.

§. IV. 1. *Ab eo interim*] dum illum castris vel castellis & stationibus occupatum habet.

Sed firma] stabilis, manes, duratura.

2. *Pomponii*] 1.2, 39.5.8. D. de V.S.

Terrendi jure quod habent] Hoc solam est verum ērūtor. Addit

enim, id est *submovendi*. Nimurum moribus Ro. eisque patet territorium, quoisque fas erat magistratis incedere submoto. Et sumtem incedere summoto ire præeunribus lictoribus, qui viam faciant & turbam summoveant, Liv. 25, 4. 28, 27. Hoc autem non licet sibi judicabent in terris aliena ditioinis, ut appareat ex Cesare lib. 3. de Civilib. cap. 106. Tacit. 2. annal. 53. Sueton. Calig. 3.

5. V. *Upreditus*] per interpretationem largius porrigi quam proxima ratio permitit.

§. VI. *Ut presumptionem*] ut intelligamus esse credibile, arque ut plutinum ita scie habere, immo & credi ac pro vero accipi, nisi contrarium probetur.

§. VII. 1. *Dominio extenso*] quantum appetet arque oculis judicari potest ex præsenti posse-funcione.

2. *In nos ipsos ea*] ut nos illis privemus & mulctemus, quemadmodum victos hostes consulere solimus.

A diis] nam viætrix causa deis placuisse videtur.

5. VIII. *Auctoritati credatur*] multitudini doctorum & communis opinioni.

Res nullius] vacue, domino carentes: quasi jam non sit, quem tollere & occidere licet.

5. IX. 1. *Per alios*] quos in potestate aut sub imperio aut quorum conductam operam habent.

Animo unique] noui nisi nostro.

In Olympis] Sic Alexandrum Mac. Amyntas F. Olympio certamine vario ludicrorum genere contendisse ait Justinus 7, 2, puta per aurigas, athletas, pugiles, &c. suo sumptu doctos & exercitos, Plin. 21, 3. Namque ad certamen in circum per ludos & ipsi descendebant & servos suos quicunque mittebant.

Inde illa lex xxi tabb. *Qui corona par* ipse pecuniave ejus, virtutis sua ergo duxit ei.

Alibi] 1, 3, 3.

2. *Literas & seruiles*] tanquam per servum nostrum aut eum, qui est in potestate nostra, acquiramus; per liberos homines, quos neque in potestate, neque bona fide servientes habemus, non acquiramus, §. 6. Infat. Per quas perl.

3. X. *Vere publicos*] qui fiunt jussu imperantium & in usum publicum.

Privatos] quos regenium iussum permitta licentia milites exercunt.

Selenui] Nicatoris abavi sui.

Selenui bellum] adversus Antonionum Coelitatem.

3. XI. 1. *Publicatus ager*] fit populi vel principis, cuius nomine bellum geritur.

Scribere accepto] pro re manubiali, que fit proprie capientis aut capientium.

2. *Aut locandos*] ut eos ad statum tempus per magistratus redemptoribus pro decimis exercendos concedenter.

Distraxerant] vendiderunt.

Assignarunt colonis] pauperibus civibus aut veterani militibus aequali numero jugerum attribuerunt.

Vestigales] emphyteuticarios in perpetuum aut loquum tempus certa pensione permittendo.

Consecratos] Sueton. Jul. 20. Campum Stellatum majoribus consecratum.

5. XII. 1. *Se moventes*] jumenta, greges, armenta & quævis animalia.

In hominibus obseruabatur] ut eos capere cuivis & seruos facere licet.

Suo fato] per infelicitatem suam Liv. 9, 18. Def. Heraldus legit suos factos 1 Emend. & Obs. 36. p. 115. Cl. Salmasius suis factos ad Jus Attic. c. 26.

Merito] Metelli hoc carmine lxi responderunt: *Dabunt malum Metelli Navio poeta*. Terent. Mau-

rus de metris p. 1439. Et vero de deruit: efficerunt enim, ut in Tullianam conjiceretur, Plaut. Mil. 2, 2, 56. Gell. 3, 3.

2. *In prædictis*] in agmine, vel sub duce, in expeditione.

Non ut ministris] sed ut se circumspiciens, quemadmodum loquitur Auctor Africani belli cap. 47. *quislibet militia servientes*.

3. XIII. *Anne omnes*] & valeat, ubi nihil diversum de eo civitas confituit.

Dominium singulorum antevertens] in publicum vindicando res prohibere.

Feris &c. ariis] ubi venationem & accupium jure veteri gentium & natura omnibus concessum referunt sibi principes aut nobiles. Sic salis vendendi arbitrium aliquando privatis ademptum Romæ, Liv. 2, 9.

3. XIV. 1. *Actu bellico*] ut in acie aut expugnatione urbis.

Personam sustinent] non pro seculo agunt, sed pro corpore civitatis. Hinc est ut privati cum militibus tanquam diversi componantur interdum, V. ad Sen. de vita beat. cap. 2.

2. *Neque me tecum*] nam tu accepturus majorem, ut pote imperator summus.

Præcipias] præcipua vel eximia auferat, antequam reliquum prædictum distributatur, ut legatum per præceptionem in jure.

Virgilius] 9, 298.

3. *In captura sola*] non competit uno eo nomine, quod quis ipse cepisset.

5. X. V. *Actus sui rationem*] acta illorum non valerent, nisi populus vel per se vel per senatum ea rata habuisset.

Ab omni suspicione] vel avaritiae vel inæqualis favoris.

5. XVI. 1. *Sub hasta venundari*] publica auctiōne in parte castorum, qua Quintana vocabatur Suet. Ner. 26. Lipf. Smil. dial. 3.

*vel justi vel excommunicationis gratiæve
civium cupidi erant.*

Sæ res triumphi] si res bello ge-
fæ essent tantæ ut triumphum me-
rerentur.

Quæstores, id est populum] nam
quæstores procurabant rem & æra-
rium populi.

De quæstoribus] vendentibus eos
quæstoriibus.

§. XVII. 1. *Ambitiosum*] esse gra-
tificari militi contra disciplinam &
dignitatem, aut pravæ indulgentiaz
opus.

Aut ratione stipendiorum] aut pro
stipendiis aut super stipendia pro
meritis.

Stipendiis ratione] immo ipsum
stipendum militi ex pecunia pra-
dacia numerandi auctor erat, ut
eo minus tributi plebs conferret.

Alteram autem] Aliquando de singu-
lis manipulis secretum numerum
pro magnitudine urbis expugnata,
aliquando per cohortes sive mani-
pulos diviso exercitu omni partem
alteram.

Mitti] per urbem & domos.

Solitam] ita ut pars altera & ple-
rumque major in armis partim in
castris, partim per urbis patentia &
munita loca disposita esset ad
omnes casus præveniendos.

In castra] vel forum aut spatio-
sum locum urbis.

2. *A Postumo*] Postumo Co-
minio, Liv. 2, 33.

3. *Excipiam fortis*] non patiar in
fortem venire & tibi præcipuum
dabo.

Rex Tullius] Immo Tarquinius
Priscus fuit enim Ser. Tullii mater.

Manubiarum nomine] Verba A-
fornii: Spolia quæsta de vivo hoste
nobili per deditiōnem manubias ve-
teres dicebant: & erat imperatorum
hac præda, ex qua quod vellent, su-
merent. Puto quemadmodum im-
peratorum erat exercitus, erat pro-
vincia, erat bellum: quo quoties
dicuntur, non excludant jus popu-
li. Sic & manubias dicuntur impe-

ratorum, non quod pars ipsi ce-
dens proprie hoc vocabulo signifi-
cetur: sed quod illorum plenum-
que arbitrii esset, vellente in æra-
rium deferre, an milii distribuere.
Potest & allusio videi ad illud Ex
manubib[us]: Sueton. Jul. 26. Gell. 13,
14. quod non efficit, quo minus &,
quod privati nanciscuntur inde,
manubia dicuntur.

4. *Modice deliberarunt*] exiguum
de illa sibi partem ceperunt.

5. *Ab sententiis*] de eodem exercitu,
Minuciani] quem ille ob sessum
ab hostibus liberaverat & hanc pœ-
nam ferre jussit infelici militiae.

6. *Magistris militum*] à Con-
stantino M. institutos.

A gestorum insinuatione] exci-
piuntur, ne de illis rebus necesse
sit ad imperatorem inter ceteras res
de bello gestas. Sic Ti. corripuit
consulares exercitus prepositos,
quod de tribuendis quibusdam mi-
litaribus donis ad se referent, tan-
quam non omnium tribuendorum
ipsi jus haberent, Suet. 32.